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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout a validovat novou metodu umožňující

stanovení etoposidu v plazmě a ve sklivci.

Etoposid patří mezi cytostatika, která se užívají k léčbě retinoblastomu a jiných

nádorů. Etoposid je možno stanovit pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie,

enzymoimunoanalyticky nebo radioimunoanalýzou. Etoposid se v plazmě až z 95% váže na

plazmatické bílkoviny, zejména na albumin a volná koncentrace léčebné dávky je proto nízká.

Monitorování hladiny etoposidu umožňuje efektivnější a bezpečnější možnost léčby.

Etoposid byl stanovován vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií s UV detekcí při

229 nm. V průběhu vývoje metody byla zjišťována její přesnost, robustnost, linearita a rozsah

a mez detekce. Metoda byla vyzkoušena na přibližně 200 vzorcích plazmy a sklivce králíků.

Kalibrační křivka je lineární do 80 µg/ml a to jak v plazmě, tak i ve sklivci. Variační

koeficient u opakovatelnosti, reprodukovatelnosti i robustnosti byl nižší než 10%. Bylo

zjištěno, že opakované rozmrazování vzorku nemá na stanovení etoposidu žádný vliv.

Tato metoda je vhodná pro stanovení etoposidu ve sklivci a v plazmě.
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SUMMARY

The goal of this bachelor’s thesis was to develop and validate a new method enabling

detection of etoposide in plasma and the vitreous humour.

Etoposide belongs to the group of cytostatics used for retinoblastoma and other

tumours treatment. It is possible to determine etoposide by high performance liquid

chromatography, enzimoimmunoanalyticly, or by radioimmunoanalysis. Etoposide is tied in

plasma up to 95% to plasmatic proteins, namely albumin, and that is why the drug dosage is

low.

Monitoring of the etoposide level enables more effective and safer possibilities of treatment.

Etoposide is determined by high performance liquid chromatography with UV

detection at 229 nm. During the evaluation of the method its accuracy, robustness, linearity

and range and limit of detection was checked. The method was checked on 200 plasma and

vitreous humour of rabbits. Calibrating curve is linear up to 80 µg/ml in plasma as well as in

the vitreous humour. Variation coefficient regarding the repeatability, reproducibility and

robustness was lower than 10%. It was found out that repeated de-freezing of the sample does

not effect the etoposide determination.

This method is suitable for determination of etoposide in vitreous humour and plasma.
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1. ÚVOD

Retinoblastom je nejčastější intraokulární maligní nádor u dětí. Přibližně 60-70%

nádorů vzniká nedědičně na podkladě sekundárních mutací a dochází k jednostrannému

postižení. Oboustranný nádor vzniká ve 30-40% a je způsoben dědičně přítomností Rb1 genu.

Nádor je charakteristický rychlým růstem a následným vytvářením metastáz v CNS, plicích,

kostech a mozku. Včasná diagnóza je nezbytná pro celkovou záchranu života pacienta. Léčba

retinoblastomu prošla v posledních letech výraznou změnou ve vývoji a léčebných

možnostech. Cílem léčby je v první řadě zachránit život pacienta a sekundárně oko. V dnešní

době máme několik možností léčby spočívající v laserové terapii, radioterapii, chirurgické

léčbě a chemoterapii. Hlavní složkou léčebného protokolu je chemoterapie a radioterapie.

Chemoterapie se považuje za nejúčinnější léčebnou metodu. Nejčastěji používanými

cytostatiky jsou karboplatina, cysplatina a etoposid1,2,3,4,5,6.

Etoposid je derivát podofylotoxinu s glykosidicky navázanými substituenty. Patří do

skupiny cytostatik poškozující DNA inhibicí topoizomerázy. Etoposid se v plazmě až z 95%

váže na plazmatické bílkoviny, zejména na albumin a volná koncentrace léčebné dávky je

proto nízká. Detekován byl ve slinách, játrech, slezině, ledvinách, myometriu, zdravé

mozkové tkáni a mozkových tumorech. Přibližně 30-50% etoposidu se vylučuje v nezměněné

formě močí. Zbytek se metabolizuje primárně na hydroxykyselinu etoposidu a glukuronidové

a sulfátové konjugáty. Etoposid je indikován k monoterapii nebo ke kombinované terapii s

dalšími cytostatickými látkami (vincistrin, karboplatina a jiné)7,8,9,10,11.

Stanovení hladin léků umožňuje bezpečnější a účinnější léčbu. Vysokoúčinná

kapalinová chromatografie představuje hlavní metodické zajištění kvantitativní analýzy léčiv

a jejich metabolitů v biologických tekutinách 12,13.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Retinoblastom

Retinoblastom je primární zhoubný nádor sítnice, který vychází z embryonálních

nediferencovaných i diferencovaných retinoblastů4. Je nejčastějším primárním intraokulárním

maligním nádorem u dětí2. Jeho frekvence je zhruba 1:20 000 porodů1,3. Retinoblastomy jsou

v 70% jednostranné (unilaterální), většinou na podkladě nedědičné somatické mutace. Další

možnosti vzniku nádoru jsou dědičné (mutace jednoho ze zdravých rodičů a přenos

chromozomální poruchy, což je delece intermediární části dlouhého raménka 13.

chromozomu 13 q), týká se to hlavně oboustranných (bilaterálních) retinoblastomů 1, 2, 14.

Z toho plyne i nutnost kontroly zdravých sourozenců, neboť se jedná o onemocnění

autosomálně dominantně dědičné se 70 až 90% penetrací. Pro genetické poradentství platí, že

vlastní dítě pacienta s odléčeným oboustranným nádorem bez závislosti na pohlaví má 50%

pravděpodobnost vzniku nádoru. Děti pacientů s vyléčeným jednostranným retinoblastomem

mají pravděpodobnost vzniku nádoru relativně menší, neboť genetický podklad

jednostranného nádoru není pravidlem. Asi 70% onemocnění se projeví v prvních třech letech

života, povětšině do druhého roku. Jen zcela vyjímečně onemocní dítě starší 6 roků.1, 3

2.1.1 Histologie

Místem vzniku retinoblastomu jsou jádrové vrstvy sítnice4. Histologicky se jedná o

nádor neuroepitelového původu, tvořený malými nediferencovanými buňkami s velkými

hypochromními jádry a malým množstvím cytoplazmy. V nádoru jsou často přítomny

kalcifikace, někdy je možno zastihnout tzv. Flexnerovi-Wintersteinerovy rozety, které jsou

známkou vyzrávání.

Retinoblastom je charakterizován rychlým růstem, záhy vyplňuje sklivcovou dutinu,

po úplném postižení bulbu prorůstá do orbity, optického nervu a do CNS. Metastazuje

převážně hematogenně do kostní dřeně, kostí i do jiných orgánů15.

2.1.2 Klinický obraz

Počínající malý bílý až šedavý retinoblastom je náhodným nálezem při vyšetření dítěte

s pozitivní rodinnou anamnézou nebo je odhalen na méně postiženém oku při oboustranném

výskytu. Nádorová ložiska mohou být mnohočetná. Ložisko nádoru na zadním pólu oka se
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může projevit strabismem1. Proto každé malé šilhající dítě je nutno vyšetřit v mydriáze. Tyto

počínající nálezy jsou označovány jako oftalmoskopické stádium retinoblastomu.

U většiny dětí je retinoblastom diagnostikován až ve pokročilém stadiu

amaurotického kočičího oka (Beerův příznak, Leukokorie)1,4. Zornice je světlá, šedobílá či

nažloutlá. To je způsobeno tím, že sklivcový prostor je vyplněn tumorózními masami

(endofytický růst), nebo za čočkou je sítnice tlačena kupředu tumorem rostoucím za sítnicí

(exofytický růst)3. Široká zornice je amauroticky ztuhlá, často jsou nacházeny nádorové

uzlíčky na duhovce či nádorové buňky sedimentují na dně přední komory (pseudohypopyon).

Leukokorie a strabismus jsou nejčastěji se vyskytujícími znaky retinoblastomu. Pokročilý

retinoblastom může vyvolat bolestivý sekundární glaukom – glaukomatózní stadium. Ve

stadiu generalizace neléčený retinoblastom prorůstá, metastazuje a způsobuje smrt dítěte4.

Metastázy se zpravidla objeví během 12 měsíců. Nejběžnější metastázy nastanou přímou

invazí - cestou optického nervu do centrálního nervového systému. Nádor se také může šířit

přes subarachnoideální prostor do kontralaterálního optického nervu, cerebrospinální

tekutinou do CNS nebo hematogenní cestou do plic, kostí a mozku1.

Obr.1: Prominující bělavé hmoty retinoblastomu viditelné

[…]


u všech králíků této skupiny naměřeny nulové koncentrace. Na grafu bude tak lépe zobrazen

průběh křivky a změny v koncentracích.

čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 223,88

2 63,51
6 81,88
24 1,58
48 0,45

168 0

336 0
Tab.25: Králík 7
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Obr.24: Králík 7

U králíka č. 7 byla naměřena nejvyšší koncentrace v čase 1 h. Následně koncentrace výrazně

klesne, víc jak o polovinu. V čase 48 h po aplikaci etoposidu je koncentrace skoro nulová, až

na hranici meze detekce.
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čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 251,14

2 19,94

6 44,39

24 0,8

48 0

168 0

336 0
Tab.26: Králík 8
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Obr.25: Králík 8

V čase 1 h dosahuje králík č.8 společně s králíkem č.11 nejvyšší koncentrace etoposidu

celkově z králíků 7 – 12. V 2 h po aplikaci etoposidu už ale hladina výrazně klesne a v čase

6 h mírně stoupne. Od 24 h je koncentrace skoro nulová.

čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 86,49

2 113,24

6 104,23

24 3,67

48 0

168 0

336 0
Tab.27: Králík 9
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Obr.26: Králík 9

U králíka č.9 dosahuje koncentrace etoposidu nejvyšší hodnoty až ve 2 h. V 6 h je

koncentrace stále poměrně vysoká.

- 42 -

čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 159,85

2 123,82

6 36,53

24 0

48 0

168 0

336 0
Tab.28: Králík 10
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Obr.27: Králík 10

U králíka č.10 je největší koncentrace naměřena v čase 1 h. V čase 2 h a 6 h koncentrace klesá

a v čase 24 h dosahuje nulové koncentrace.

čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 251,03

2 18,76

6 28,45

24 0
48 0
168 0
336 0

Tab.29: Králík 11
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Obr.28: Králík 11

Králík č.11 dosahuje v čase 1 h spolu s králíkem č.8 nejvyšší koncentrace z této skupiny

králíků. V čase 2 h koncentrace výrazně klesne a v čase 6 h se opět mírně zvýší podobně jako

u králíků č. 7, 8 a 12. Od čtvrtého měření (24 h) je koncentrace nulová.
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čas
(h)

koncentrace
(µg/ml)

1 238,46
2 20,1
6 83,2
24 0
48 0
168 0
336 0

Tab.30: Králík 12
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Obr.29: Králík 12

Králík 12 má obdobný průběh změn v koncentracích etoposidu jako králík č.11. Nejvyšší

koncentrace je 1 h po aplikaci etoposidu, následně koncentrace velmi poklesne a v čase 6 h

opět stoupne. Od 24 h po aplikaci etoposidu je koncentrace etoposidu nulová.

Na opakování měření nebylo dostatek materiálu.
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5. ZÁVĚR

Byla vyvinuta metoda umožňující stanovení etoposidu v plazmě a ve sklivci králíků.

Metoda byla testována a validována z hlediska přesnosti. Variační koeficient u

opakovatelnosti, reprodukovatelnosti i robustnosti byl nižší než 10%. Bylo zjištěno, že

opakované rozmrazování vzorku nemá na stanovení etoposidu žádný vliv. Kalibrační křivka

byla lineární do 80 µg/ml a to jak v plazmě, tak i ve sklivci. Vypočítané parametry potvrdili

přesnost metody. Správnost nebyla testována z důvodu nedostupnosti žádného referenčního

materiálu. Také nebyla objevena žádná laboratoř v ČR, která by prováděla stanovení

etoposidu v plazmě.

Metoda byla vyzkoušena přibližně na 200 vzorcích plazmy a sklivce králíků. Vzorky

byly rozděleny do dvou skupin. V první skupině králíků č. 1 – 6 byl etoposid dávkován

subkonjuktivální aplikací. U skupiny králíků č. 7 – 12 byl etoposid dávkován intravitreální

aplikací. Bylo sledováno, jaká je distribuce léku.

Bylo zjištěno, že intravitreální aplikací etoposidu se dostane do oka větší množství

léčebné dávky. Subkonjuktivální aplikací se léčebná dávka nedostane do oka

k retinoblastomu. Může se objevit pouze ojediněle u individuálního jedince ve stopovém

množství. V plazmě se vyskytuje koncentrace etoposidu v malém množství u obou skupin

králíků.

Tato metoda je vhodná pro stanovení etoposidu v plazmě a ve sklivci.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

CNS centrální nervový systém

DNA deoxyribonukleová kyselina

CT computer tomograph

NMR nukleární magnetická rezonance

i.v. do žíly (intravenosae)

HPLC high performance liquid chromatography (vysokotlaká kapalinová

hromatografie)

ICE ifosfamid, karboplatina, etoposid

EKG elektrokardiograf

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

SFC supercritical fluid chromatography (superkritická fluidní chromatografie)

LC liquid chromatography (kapalinová chromatografie)

PC paper chromatography (papírová chromatografie)

TLC thin liquid chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

UV ultra violet (ultrafialová oblast)

VIS viditelná oblast světelného záření

EIA enzymoimunoanalýza

ELISA enzyme-liked immunosorbent assay

DPEM N-[β-(4-diazophentyl)ethyl]maleimide

RIA radioimunoanalýza

IVD MD In vitro diagnostic – medical device

ETO etoposid

I.S. vnitřní standard

SD směrodatná odchylka

CV variační koeficient

x průměr

CSW chromatography station for windows

http://www.detskaonkologie.cz/pages/diagnostika.html#5