Oponentský posudek

na bakalářskou práci Evy Tesařové

„ Stanovení cytostatik používaných v léčbě retinoblastomu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie“

Práce byla vypracována v rámci studijního oboru specializace ve zdravotnictví na UK 2.LF, Ústavu klinické biochemie a patobiochemie.

Oponovaná bakalářská práce má 49 stran, 30 tabulek, 29 obrázků, 38 literárních odkazů. Je přehledně členěna na část teoretickou, experimentální, výsledky a diskuzi, závěr a literaturu.

V teoretické části bakalantka pojednává o patologii, diagnóze a terapii retinoblastomu, dále o cytostatikách používaných při léčbě retinoblastomu, především o etoposidu, jeho farmakokinetice, indikaci a nežádoucích účincích. Velmi dobře je vysvětleno, proč je důležité tento lék terapeuticky monitorovat, respektive jeho plazmatické koncentrace. Další část teoretického úvodu se věnuje obecně vysokoúčinné kapalinové chromatografii a jiným způsobům stanovení etoposidu. Zde je nevhodně pojmenována kapitola „Způsoby detekce etoposidu. V závěru teoretické části autorka popisuje postup při validaci metody. V textu je možné nalézt často se opakující stejné informace na různých místech, zřejmě vzniklé kompilací několika literárních zdrojů.

V experimentální části v kapitole materiály a metody bakalantka nejednotně používá čas přítomný a minulý při popisu experimentálních postupů. Výsledky jsou přehledně prezentovány ve formě tabulek a grafů a s adekvátním statistickým zpracováním. Z množství dosažených experimentálních dat je zřejmé, že práce byla časově náročná a vyžadovala autorčinu laboratorní erudici. Bakalantka výsledky diskutuje, někdy jsou však použity obraty, které stylisticky nenáležejí odbornému textu, např. na str.38, řádek 1*můžeme vidět velice pěkný průběh.....*

Na str.29 ve výsledcích autorka uvádí, že hodnota variačního koeficientu by měla být pro opakovatelnost v sérii do 10 %, platí to pro jakoukoliv analytickou metodu nebo jen pro HPLC ? Pokud jen pro HPLC, jaké jsou kritéria pro jiné metody ?

Je Vám známý fakt, že by stanovení etoposidu v rámci jeho terapeutického monitorování bylo součástí léčebných protokolů retinoblastomu nebo jiných malignit ?
Provádí ho rutinně nějaké pracoviště v ČR?

Uvedené připomínky a dotazy jsou pouze doplňujícího charakteru, práci doporučuji k obhajobě před komisí.

V Praze dne 24.4.2008

Ing. Jiří Kukačka, Ph.D.

Ústav klinické biochemie a patobiochemie UK 2.LF a FN Motol

V Úvalu 84, Praha 5, 150 06